
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án sản xuất Global”	

Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen	 		

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT 1 

DANH MỤC BẢNG 2 

DANH MỤC HÌNH 3 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ 4 

1. Tên chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Công nghệ Global Wrapper (Việt Nam) 4 

2. Tên dự án đầu tư: “Dự án sản xuất Global” 4 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư: 6 

3.1. Công suất và sản phẩm của dự án đầu tư: ............................................................ 6 

3.2. Công nghệ sản xuất của dự án đầu tư:  ................................................................. 8 

3.2.1. Công nghệ sản xuất của sản phẩm đã hoàn thành lắp đặt theo hiện trạng: ...... 8 
[...]
xử lý sẽ theo đường ống D200 (Tổng chiều dài đường ống dẫn nước thải khoảng 

L=112m) vào trạm xử lý nước thải tập trung trước khi xả ra hệ thống thu gom nước thải 

của KCN An Dương qua 1 cửa xả. 

1.2.2. Thu gom, thoát nước thải giai đoạn 2 của dự án: 

* Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà xưởng số 2 là 4,9 m3/ngày. Chủ dự án đã xây 

dựng 01 bể phốt tại khu vực xưởng sản xuất số 2, dung tích bể phốt là 20m3. 

Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải được minh họa bằng sơ đồ dưới đây: 

 

PVC D200  

Nước thải sinh 
hoạt tại xưởng 
sản xuất số 1 

 

Bể tự hoại 3 

ngăn 5 m3 

Nước thải sinh 
hoạt tại nhà văn 

phòng  
 

Bể tự hoại 3 

ngăn 20 m3 

Nước thải sinh 
hoạt tại nhà 

bảo vệ 
 

Bể tự hoại 3 

ngăn 20 m3 

Nước thải khu 
bếp ăn 

Bể tách dầu mỡ 
2 m3 

Trạm xử lý nước thải tập trung  
KCN An  Dương 

 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung  

20 m3/ngày đêm 

Nước thải 
sản xuất 

Cụm xử lý 
nước thải sản 

xuất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án sản xuất Global”	

Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen	 	46	

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hình 15. Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nước thải của dự án giai đoạn 2 

1.3. Công trình, biện pháp xử lý nước thải: 

1.3.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải khi vận hành giai đoạn 1 

a. Nước làm mát khu vực thổi màng:  

Hoạt động sản xuất của dự án có nước để làm mát gián tiếp, hạ nhiệt độ của màng 

nhựa sau công đoạn thổi màng. Quá trình làm mát được thực hiện gián tiếp qua lõi của 

lô cuốn, chỉ thay đổi về nhiệt độ nước làm mát, không bị ô nhiễm. Thành phần nước làm 

mát tương đối sạch nên nước làm mát sẽ được tuần hoàn tái sử dụng và định kỳ xả cặn 

1 năm/lần để tránh hiện tượng tắc nghẽn đường ống dẫn nước.  

Lượng nước làm mát chứa cặn thải ra được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của Khu công nghiệp theo cửa xả riêng đối với nước thải.  

b. Nước thải sản xuất 

Theo Nghị định 80/2014/NĐ-CP: nghị định về thoát nước và xử lý nước thải, 

lượng nước thải bằng 100% nước cấp đầu vào tính toán tại chương I, nước thải sản xuất 

phát sinh từ hoạt động rửa khay mực là 0,72 m3/ngày, sẽ được bơm từ hố gom khu vực 

rửa khay mực về bể phản ứng của cụm xử lý nước thải sản xuất. Nước thải sản xuất sau 

khi được xử lý hóa lý sẽ được xử lý cùng với nước thải sinh hoạt tại trạm xử lý nước 

thải tập trung công suất 20 m3/ngày. 

PVC D200  

Nước thải sinh 
hoạt tại xưởng 
sản xuất số 1,2 

 

Bể tự hoại 3 

ngăn 5 m3 

Nước thải sinh 
hoạt tại nhà văn 

phòng  

Bể tự hoại 3 

ngăn 20 m3 

Nước thải sinh 
hoạt tại nhà 

bảo vệ 
 

02 Bể tự hoại 

3 ngăn 

 (20 m3/1 bể) 

Nước thải khu 
bếp ăn 

Bể tách dầu mỡ 
2 m3 

Trạm xử lý nước thải tập trung  
KCN An  Dương 

 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 20 
m3/ngày đêm 

Nước thải 
sản xuất 

Cụm xử lý 
nước thải sản 

xuất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án sản xuất Global”	

Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen	 	47	

Trạm xử lý nước thải tập trung công suất 20m3/ngày được chủ dự án đầu tư để đảm 

bảo xử lý nước thải cho nhà máy cả khi nhà máy nâng công suất ở giai đoạn 2.  

c. Nước thải sinh hoạt 

Lượng thải: Theo Nghị định 80/2014/NĐ-CP: nghị định về thoát nước và xử lý 

nước thải, lượng nước thải bằng 100% nước cấp đầu vào tính toán tại chương I, lượng 

nước thải sinh hoạt (tính cả cho hoạt động nấu ăn) của Dự án là 10,5 m3/ngày. 

* Xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại: 

Khi vận hành giai đoạn 1 dự án bố trí 3 bể phốt khu vực văn phòng, nhà xưởng sản 

xuất, nhà bảo vệ, cụ thể: 

+ Nhà văn phòng và xưởng sản xuất số 1: 2 bể, dung tích mỗi bể 20 m3; 

+ Nhà bảo vệ: 1 bể dung tích 5m3; 

Toàn bộ nước thải phát sinh tại nhà máy được thu gom riêng và xử lý sơ bộ qua bể 

phốt, sau đó thu gom bằng đường cống D200 vào hệ thống xử lý nước thải công xuất 

20m3/ngày và thoát vào hố ga thoát nước thải của Khu công nghiệp An Dương. Nước 

thải được tiếp tục xử lý triệt để tại trạm xử lý nước thải tập trung của KCN An Dương. 

 

 

 

 

 

 

 

Bể tự hoại là công trình xử lý nước nhờ hai quá trình là lắng cặn và phân hủy bằng 

vi sinh vật. Do tốc độ nước qua bể rất chậm (thời gian lưu lại của dòng chảy trong bể là 

3 ngày) nên quá trình lắng cặn trong bể có thể xem như quá trình lắng tĩnh, dưới tác 

dụng trọng lực bản thân của các hạt cặn (bùn, phân) lắng dần xuống đáy bể, tại đây các 

chất hữu cơ bị phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí. Cặn lắng được phân 

huỷ làm giảm mùi hôi, thu hẹp thể tích bể chứa đồng thời giảm được các tác nhân gây 

ô nhiễm môi trường. Tốc độ phân huỷ chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc vào nhiệt 

độ, độ pH của nước thải và lượng vi sinh vật có mặt trong lớp cặn. 

Quá trình chuyển hóa chất hữu cơ nhờ vi sinh kỵ khí chủ yếu được diễn ra theo 

nguyên lý lên men qua các bước sau: 

+ Vi sinh vật phân hủy các chất hữu cơ phức tạp và lipit thành các chất hữu cơ đơn 

giản có trọng lượng riêng nhẹ. 

 Nước thải ra Nước thải  vào  
 

Lắng   

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án sản xuất Global”	

Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen	 	48	

+ Vi khuẩn tạo men axit, biến đổi các chất hữu cơ đơn giản thành axit hữu cơ. 

+ Vi khuẩn tạo men metan chuyển hóa hydro và các axit được tạo thành ở giai 

đoạn trước thành khí metan và cacbonic. 

* Xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ: 

- Thành phần: các chất hữu cơ (COD, BOD), các chất dinh dưỡng như nitơ, 

photpho cao và dầu mỡ. 

Dự án đầu tư bể tách mỡ có dung tích 2m3/ngày để đảm bảo xử lý nước thải phát 

sinh từ hoạt động ăn uống của cán bộ công nhân viên cả khi dự án nâng công suất tại 

giai đoạn 2.  

- Cấu tạo bể tách mỡ 3 ngăn: 

 
Hình 16. Cấu tạo của bể tách mỡ 3 ngăn 

- Nguyên lý hoạt động: Nước thải từ chậu rửa có chứa dầu, mỡ sẽ được đưa 

vào ngăn chứa thứ nhất thông qua sọt rác được thiết kế bên trong, cho phép giữ lại các 

chất bẩn như các loại thực phẩm, đồ ăn thừa, xương hay các loại tạp chất khác...có trong 

nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách mỡ làm việc ổn định mà không bị nghẹt rác. 

Sau đó nước thải đi sang ngăn thứ 2, và 3. Ở đây thời gian lưu dài đủ để mỡ, dầu nổi lên 

mặt nước. Còn phần nước trong sau khi mỡ và dầu đã tách ra lại tiếp tục đi xuống đáy 

bể và chảy ra ngoài.  

Lớp dầu mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ 1-2 

ngày tiến hành vớt loại bỏ lớp dầu mỡ và đem xử lý cùng rác thải sinh hoạt. 

Nước thải phát sinh từ hoạt động nấu ăn sau xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ cùng với 

nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại sẽ được thu gom bằng đường 

cống D200 về hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án, công suất 20m3/ngày với 

công nghệ vi sinh thiếu khí – hiếu khí (sẽ trình bày trong phần sau của báo cáo) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án sản xuất Global”	

Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen	 	49	

Nước thải sau khi xử lý đạt yêu cầu nước thải đầu vào của KCN An Dương. Tiêu 

chuẩn nước thải đầu vào hệ thống xử lý của KCN An Dương như sau: 

Bảng 8. Tiêu chuẩn nước thải đầu vào Trạm xử lý nước thải KCN An Dương 

Stt Thông số Đơn vị Tiêu chuẩn đầu vào KCN 

1 Nhiệt độ 0C 45 

2 pH - 5-9 

3 Mùi - KQĐ 

4 Màu sắc - 150 

5 BOD5 (200C) mg/l 400 

6 COD mg/l 600 

7 Chất rắn lơ lửng mg/l 400 

8 Asen mg/l 0,1 

9 Thủy ngân mg/l 0,01 

10 Cadimin mg/l 0,01 

11 Chì mg/l 0,2 

12 Crom (VI) mg/l 0,1 

13 Crom (III) mg/l 1 

14 Đồng  mg/l 2 

15 Kẽm mg/l 3 

16 Niken mg/l 0,5 

17 Mangan mg/l 1 

18 Sắt mg/l 5 

19 Tổng Xianua mg/l 0,1 

20 Tổng Phenol mg/l 0,5 

21 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 5 

22 Clo dư mg/l 1 

23 Clorua mg/l 405 

24 PCBs mg/l 0,01 

25 Sulfua mg/l 1 

26 Florua mg/l 15 

27 Amoni (tính theo N) mg/l 15 

28 Tổng Nito mg/l 60 

29 Tổng photpho mg/l 8 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án sản xuất Global”	

Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen	 	50	

30 Coliform MNP/100ml 5.000 

31 
 Tổng hóa chất bảo vệ thực vật 

Clo hữu cơ 
Mg/l 0,05 

32 
Tổng hóa chất bảo vệ thực vật 

photpho hữu cơ 
Mg/l 0,3 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 

34 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0 
 

1.3.2. Công trình, biện pháp xử lý nước thải giai đoạn 2 

a. Nước làm mát khu vực thổi màng: thành phần nước làm mát tương đối sạch 

do quá trình thổi màng làm mát gián tiếp, nước làm mát sẽ được tuần hoàn tái sử dụng 

và định kỳ xả cặn 1 năm/lần để tránh hiện tượng tắc nghẽn đường ống dẫn nước.  

Lượng nước làm mát chứa cặn thải ra được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của Khu công nghiệp theo cửa xả riêng đối với nước thải.  

b. Nước thải sinh hoạt 

Giai đoạn 2 phát sinh thêm nước thải sinh hoạt từ nhà xưởng số 2 là 4,9 m3/ngày. 

Chủ dự án sẽ xây dựng 01 bể phốt tại khu vực xưởng sản xuất số 2, dung tích bể phốt là 

20m3. 

Nước thải phát sinh từ hoạt động nấu ăn: bể tách mỡ dung tích 2m3 đã được đầu 

tư tại khi vận hành giai đoạn 1 của dự án hoàn toàn đáp ứng yêu cầu xử lý sơ bộ nước 

thải phát sinh tại giai đoạn 2.  

c. Nước thải sản xuất 

Giai đoạn 1 phát sinh: 0,72m3/ng.đ;  

Sau nâng công suất: 1,08m3/ng.đ.  

Nước thải sản xuất (rửa khay mực in) được thu gom, xử lý bằng phương pháp keo 

tụ tại modul riêng, sau đó bơm về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

20m3/ng.đ. 

 Tổng lượng nước thải phát sinh là 1,08 m3/ngày đêm (nước thải sản xuất) + 15,4 

m3/ngày đêm (nước thải sinh hoạt) = 16,48 m3/ngày đêm.  

Việc tính toán đưa ra công suất của hệ thống xử lý là 20m3/ngày đã tính đến hệ số 

dao động không điều hòa K=1,2, cụ thể:  

16,48 m3/ngày x 1,2 = 19,776 m3/ngày  

=> Như vậy, công suất của hệ thống xử lý là đảm bảo. Dưới đây là công nghệ xử 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án sản xuất Global”	

Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen	 	51	

lý nước thải của hệ thống xử lý tập trung công suất 20m3/ngày. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 17. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải của dự án 

* Thuyết minh quy trình xử lý: 

Ø Nước thải sản xuất                                      

Nước thải sản xuất được bơm từ khu vực rửa khay mực về trạm xử lý nước thải 

tập trung qua các công đoạn sau: 

Bể phản ứng: Sau khi được bơm về bể phản ứng, tại đây nước thải được thiếp xúc 

với dung dịch hóa chất thông qua thiết bị khuấy trộn được lắp đặt trong bể: Dung Dịch 

điều chỉnh pH, phèn nhôm PAC, dung dịch trợ keo tụ (Polymer) nhờ hệ thống bơm định 

lượng hóa chất để thực hiện các quá trình trung hòa pH, keo tụ, tạo bông như sau: 

Dung dịch chỉnh pH : Nhiệm vụ điều chỉnh trung hòa pH  trước khi đưa nước thải 

đến các công trình đơn vị phía sau. Tạo điều kiện cho các công trình phía sau ổn định 

và đạt được hiệu quả xử lý cao. 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí (Anoxic) 

Bể hiếu khí (Oxic) 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Hệ thống XLNT KCN An 
Dương 

Nước thải sinh hoạt 
15,4 m3/ngày 

Nước tuần hoàn 

Bùn dư 

Bể chứa bùn 2 

Máy thổi khí 

Viên Clo TCCA 
90% 

Nước thải sản xuất 
(1,08 m3/ngày) 

Bể phản ứng 

Bể lắng NTSX        

Bể chứa bùn 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án sản xuất Global”	

Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen	 	52	

Phèn nhôm PAC : Trong nước thải sản xuất, các chất gây ô nhiễm một phần hòa 

tan vào nước, một phần tồn tại ở dạng các hạt keo mịn phân tán. Các hạt này không 

nổi cũng không lắng (cặn lơ lửng), và do đó tương đối khó tách loại. Ta cần tăng kích 

cỡ các hạt nhờ tác dụng tương hổ giữa các hạt liên kết phân tán vào các tập hợp hạt để 

có thể lắng được. 

Cơ chế quá trình keo tụ xảy ra qua hai giai đoạn: 

+ Bản thân chất keo tụ phát sinh thủy phân, quá trình hình thành dung dịch keo 

và ngưng tụ; 

+ Trung hòa hấp phụ lọc các tạp chất trong nước thải. 

Để tăng cường quá trình keo tụ tạo bông, ta cho thêm vào các hợp chất polymer 

trợ keo tụ (PAM). Các polymer này tạo sự kết dính giữa các hạt keo lại với nhau nếu 

polymer này và các hạt keo mang điện trái dấu. Polymer – chất trợ keo tụ có nhiệm vụ 

như một cầu nối nhằm kết dính các kết tủa tạo thành các bông cặn lớn, thúc đẩy quá 

trình keo tụ xảy ra nhanh và đạt hiệu quả cao. Bông bùn tạo ra có kích thước tương đối 

lớn nên có thể lắng được bằng trọng lực.  

Quá trình xử lý diễn ra, toàn bộ lượng cặn lơ lửng, các chất liên kết, chất tạo màu 

được liên kết với các gốc keo tụ, liên kết với nhau, tăng kích thước bông cặn nhờ quá 

trình keo tụ và tạo bông. Sau quá trình phản ứng, nước thải được tự chảy sang bể lắng 

nước thải sản xuất . 

Bể lắng nước thải sản xuất: Bể lắng được thiết kế để lắng toàn bộ cặn keo tụ có 

trong dòng nước xuống đáy.  

Nước thải sau khi qua keo tụ tạo bông sẽ tự chảy vào bể lắng.Tại đây bùn được 

tách ra khỏi nước thải bằng quá trình lắng nhờ sự khác nhau về tỷ trọng: các chất rắn có 

khả năng lắng có tỉ trọng lớn hơn tỉ trọng của nước, và các chất nổi có tỉ trọng nhẹ hơn 

tỉ trọng của nước.  

Phần bùn cặn này sẽ được thu gom về bể chứa bùn 1. Phần nước trong ở trên sẽ 

được đưa về bể điều hòa để thực hiện cùng với quá trình xử lý nước thải sinh hoạt trước 

khi thải ra hệ thống thu gom của KCN An Dương. 

Bể chứa bùn 1: Bể chứa bùn được thiết kế để lưu chứa bùn cặn sau hóa lý, giảm 

thể tích và khối lượng của bùn cặn. Độ ẩm của bùn cặn được giảm xuống do một phần 

nước bốc hơi, một phần khác róc xuống qua lớp vật liệu lọc. Vật liệu lọc là cát lọc thạch 

anh, kích thước 0,8-1,4mm có tác dụng tạo lọc cặn bùn, tạo khoảng trống cho nước róc 

từ bể chứa bùn về ống thu nước róc, tuần hoàn trở lại bể phản ứng để tiếp tục xử lý. Bùn 

thải được thu gom và xử lý như chất thải nguy hại theo quy định. Bể chứa bùn có thiết 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án sản xuất Global”	

Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen	 	53	

kế mái che nắng, che mưa, đảm bảo các quy định tại mục 2A Phụ lục 2- Thông tư 

36/2015/TT-BTNMT ngày 30/06/2015. 

c. Đánh giá sự phù hợp, hiệu quả của modul xử lý nước thải rửa khay mực in 

Tham khảo kết quả chất lượng nước thải rửa khay mực in của Công ty cổ phần 

Văn phòng phẩm Hải Phòng – sử dụng loại mực in nước tương tự dự án này thì hầu hết 

nồng độ các chất ô nhiễm phát sinh trong nước thải sản xuất đều vượt quy chuẩn cho 

phép, đặc biệt là các giá trị về độ màu, COD , TSS.  

Bảng 9. Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước rửa khay mực 

STT Thông số Đơn vị NT 
QCVN 40:2011/BTNMT 

(Cột B) 

1.  pH - 7,57 5,5-9 

2.  Độ màu Pt/Co 200-300 150 

3.  TSS mg/l 1.000-1.200 100 

4.  BOD5 mg/l 200-300 50 

5.  COD mg/l 600-700 150 

6.  Dầu mỡ khoáng mg/l 1,2-1,5 10 

7.  Fe mg/l <0,01 5 

8.  Cu mg/l <0,02 2 

9.  Ni mg/l <0,01 0,5 

10.  Cd mg/l <0,016 0,1 

11.  Zn mg/l <0,02 3 

(Nguồn: Tham khảo kết quả chất lượng nước thải rửa khay mực in của Công ty cổ 

phần Văn phòng phẩm Hải Phòng – sử dụng loại mực in nước tương tự dự án này) 

Nước thải sản xuất phát sinh từ công đoạn vệ sinh khay mực với thành phần ô 

nhiễm chính ở dạng nhũ tương hòa tan trong nước với các sắc tố. Đây là một trong 

những loại nước thải công nghiệp khó phân hủy sinh học. Vì vậy, chủ dự án lựa chọn 

công nghệ xử lý hóa lý: sử dụng các hóa chất PAC, PAM để thực hiện quá trình keo tụ, 

tách các chất lơ lửng, chất tạo màu. Công đoạn này sẽ làm giảm các thông số TSS, độ 

màu, BOD5, COD trong nước. Đây là phương pháp điển hình được dùng để xử lý đối 

tượng nước thải có các chỉ tiêu đặc trưng như nước thải rửa khay mực.  

Bể phản ứng kết hợp với lắng có thể loại được 60-80% chất rắn lơ lửng, 70 – 80% 

COD của nước thải. (Nguồn: Giáo trình Thoát nước và xử lý nước thải công nghiệp – 

Trần Hiếu Nhuệ. NXB Khoa học kỹ thuật). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án sản xuất Global”	

Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen	 	54	

Bảng 10. Hiệu quả xử lý của modul xử lý nước rửa khay mực in 

STT 
Thông 

số 

Đơn 

vị 

Nước thải 

đầu vào 

Nước ra bể phản 

ứng + bể lắng 1 

QCVN 

40:2011/BTNMT 

(Cột B) 

1.  
Độ 

màu 
Pt/Co 200-300 

40 - 60 
150 

2.  TSS mg/l 1.000-1.200 200 – 240 100 

3.  COD mg/l 600-700 120 - 140 150 

Nước sau bể lắng 1 có các thông số TSS vượt 2 – 2,4 lần; COD xấp xỉ TCCP được 